
UNIONE DEI COMUNI MEDANIENE 
         

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
dell'Unione UNIONE MED ANIENE 
Citta’ Metropolitana Roma Capitale 

       Originale 

Del.  N. 5 

aa   11.06.2025 
APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2024. 

L’anno duemilaventiCINQUE   giorno    11  del mese di     06            alle ore   18.00        ,  in 

modalità telematica e/o mista    secondo quanto disposto  dalla delibera di C. U  n.  10  del 
01.08.2022, si è riunito il Consiglio dell’Unione, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge,    in seduta  ordinaria alla presenza dei seguenti  Consiglieri: 

 

GENERALITA’ DEL PRESIDENTE E 

DEI CONSIGLIERI PRESENTI 

 

COMUNE 

RAPPRESENTATO 

Presenti Assenti 

FOLGORI MATTIA ROVIANO x  

DE ANGELIS FRANCESCO ANTICOLI CORRADO x  

SFORZA BEATRICE VIVARO ROMANO x  

CAUCCI GABRIELE ARSOLI x  

LIANI MASSIMILIANO CINETO ROMANO x  

STURABOTTI FILIPPO VALLINFREDA x  

PALMA GIANCARLO RIOFREDDO  x 

AMICI FEDERICO ARSOLI x  

TACCHIA PAOLO ROVIANO x  

FABBI GIUSEPPE ANTICOLI C. x  

PROSPERI ANGELO ANTICOLI C. x  

LORI ANGELO CINETO ROMANO  x 

FEBI LUIGI CINETO ROMANO x  

VASSELLI BRUNO RIOFREDDO x  

PISAPIA CARLO RIOFREDDO  x 

STURABOTTI IRENE VALLINFREDA x  

MEZZAROMA FRANCESCO VIVARO ROMANO x  

MALASPINA ANGELA VALLINFREDA  x 

 

La seduta  in videoconferenza mediante collegamento da remoto, ai sensi  Circolare n. 33/2022 
protocollo uscita 0010234 del 19.04.2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimenti per gli Affari 

Interni e Territoriali,              nonche’ della delibera di C.U. n. 10  del 01.08.2022,  partecipa con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4,1ettera a), del .Lgs. 

18.8.2000 n. 267) a seguito di Decreto del Presidente dell'Unione di nomina per la giornata 

odierna il Segretario Comunale Dott. Vittorio Piccigallo. 
parere contabile           

       rag. Maria Antonietta Di Censi 

Parere tecnico                rag. Maria Antonietta Di Censi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In prosieguo di seduta si passa  alla discussione dell’approvazione del rendiconto anno 2024. Espone la 

proposta il Presidente dell’Unione. 

Si passa alla votazione   

IL CONSIGLIO UNITARIO 

 

 

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, approvato con apposita  

deliberazione del Consiglio comunale, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

Visto altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 23/6/2011, 

n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto 

della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; “. 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione; 

Visti gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

Visto l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per 

i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni 

di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2025, con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2024 e agli anni 

precedenti; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2025, con la quale è stato lo schema di 

rendiconto esercizio finanziario 2024:  

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2024 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2024;  

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole  del Revisore Contabile dell’Ente; 
Con votazione UNANIME 

D E L I B E R A 
 

Di APPROVARE l’allegato rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 con i relativi allegati.  

 

Successivamente 

     

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 



 

Con votazione che presenta il seguente esito: UNANIME .                           .        ;  

               DELIBERA 

 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L; 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Delibera Consiglio Unitario  n°     5         del 11.06.2025 
 
    Il  Presidente                   Il Segretario  

dell’Unione MedAniene                                                                         dell’Unione MedAniene
  
Mattia Folgori                          DOTT. Vittorio Piccigallo 
Roviano, li   11.06.2025 
 
 
_________________________________________________________________________________  
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

                                                    ( art. 124, legge 18.8.2000, n.267) 
. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale è stato  pubblicato il 
giorno      11.06.2025                    all’Albo Pretorio on-line, ovvero sul sito Istituzionale dell’Unione 
MedAniene: www.unionemedaniene.it  a decorrere dal  suddetto giorno. 
Roviano, lì                                        Il Segretario  
                                           dell’Unione MedAniene 
                                 Dott. Vittorio Piccigallo 

 

 

La presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.vo 267/2000. 
Roviano, lì 11.06.2025  

          Il Segretario 
                                    Dell’Unione MedAniene 
                         Dott. Vittorio Piccigallo 

 

 
 
 

 

 
 
 


